
PÁGINA: 01  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA N.o 944, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Designação de servidor para se deslocar  até o 

município de Oiapoque/AP, no período de 

03/09/2023 a 04/09/2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,  

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.31.15506-14-DPE/AP; 

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º. Designar o servidor SÁVIO PIRES CORDEIRO, Assessor Técnico Nível 

I/Departamento de Manutenção e Suporte/DPE-AP, para se deslocar até o município de 

Oiapoque/AP, no período de 03/09/2023 a 04/09/2023, para suporte técnico no Núcleo 

Regional do referido município. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 

03/09/2023. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Macapá, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

 



PÁGINA: 02  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA No945, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

Exoneração do cargo de Coordenador do 

Núcleo Especializado de Família - Macapá. 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019; 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Exonerar a defensora pública ZÉLIA MORAES DA SILVA do cargo 

em comissão de Coordenador do Núcleo Especializado de Família - Macapá, 

Código CNE, a contar de 04 de setembro de 2023. 

 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

 

Macapá, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

 



PÁGINA: 03  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA No 946, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

Exoneração da função de Coordenador do 

Núcleo Regional de Santana/AP. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Exonerar o defensor público SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA da 

função de Coordenador do Núcleo Regional de Santana/AP, Código CNR, a 

contar de 04 de setembro de 2023.  
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Macapá, em 04 de setembro de 2023. 
 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 04  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA N.º 947 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Designa servidores como fiscais do Segundo 

Termo Aditivo ao Contrato n.º 058/2021, com 

a empresa IMPRENSA NACIONAL, do 

Processo n.º 2021.09.08.75-21-DPE-AP. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Designar os servidores Aline Colares Moraes – Chefe do Departamento de 

Protocolo e Publicações Oficiais/DPE-AP e Kadu Deocleciano Almeida Ribeiro – Assessor 

Técnico Nível I – Departamento de Protocolo e Publicações Oficiais/DPE-AP, como fiscais 

do Segundo Termo Aditivo ao contrato nº 058/2021, do Processo nº 2021.09.08.75-21 – DPE-

AP, da empresa IMPRENSA NACIONAL, CNPJ: 04.196.645/0001-00, que trata dos 

serviços de publicação no Diário Oficial da União, para atender às necessidades da Defensoria 

Pública do Estado do Amapá, ficando prorrogado o prazo de vigência com início em 

13/12/2022 a 12/12/2023. 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá-AP, 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 05  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA N.º 948, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Designa servidoras como fiscais do Contrato 

n.º 086/2022 com a empresa 

CONCESSIONÁRIA DE SANEAMENTO 

DO AMAPÁ SPE S.A do Processo n º 

3.00000.264/2022-DPE-AP. 

 

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Designar a servidora Michelle Frazão Carneiro – Coordenador-Geral de 

Administração – Coordenadoria-Geral de Administração/DPE-AP e Patricia Barros Ferreira 

– Assessor Técnico Nível I – Divisão de Material e Patrimônio/DPE-AP, para atuarem como 

fiscais do contrato n.º 086/2022, do Processo n.º 3.00000.264/2022– DPE-AP, da empresa 

CONCESSIONÁRIA DE SANEAMENTO DO AMAPÁ SPE S.A, CNPJ: 

44.109.598/0001-27 que trata do serviço contínuo de abastecimento de água potável, coleta e 

tratamento de esgoto sanitário,com vigência a contar de 01/01/2023 a 31/12/2023. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Macapá-AP, 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 06  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA N.° 949, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

Tornar sem efeito a Portaria n.º 332/2023 – 

Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

 

CONSIDERANDO o Processo administrativo n.º 3.00000.263/2022-DPE/AP; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n.º 332/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO AMAPÁ de 22/03/2023, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado 

do Amapá, edição n.º 050 de 22/03/2023. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá-AP, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 07  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA N.° 950, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

Tornar sem efeito a Portaria n.º 66/2023 – 

Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,  

 

CONSIDERANDO o Processo administrativo n.º 3.00000.264/2022-DPE/AP, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria n.º 66/2023 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO AMAPÁ de 20/01/2023, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado 

do Amapá, edição nº 011 de 20/03/2023. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá-AP, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 08  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA N.º 951, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Designar servidoras como fiscais do Contrato 

de Adesão com a empresa COMPANHIA DE 

ELETRICIDADE DO AMAPÁ – CEA, do 

Processo n.º 3.00000.263/2022-DPE-AP. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Designar a servidora Michelle Frazão Carneiro – Coordenador-Geral de 

Administração – Coordenadoria-Geral de Administração/DPE-AP e Carla Patrícia Azevedo 

Lima Pinheiro – Assessora Técnica Nível II – Coordenadoria-Geral de Administração, para 

atuarem como fiscais do contrato de Adesão do Processo n.º 3.00000.263/2022– DPE-AP, da 

empresa COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO AMAPÁ – CEA, CNPJ: 

05.965.546/0001-09 que trata do fornecimento contínuo de energia elétrica,com vigência a 

contar de 01/01/2023 por prazo indeterminado, conforme as disposições da Lei n.º 8.666/93. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá-AP, 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 09  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 952, 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Designação de servidor público para 

deslocamento até os municípios de Laranjal do 

Jari/AP e Vitória do Jari, nos dias 30/08/23 e 

31/08/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;  

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.29.15434-14/DPE-AP; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar o servidor FLORIANO FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR, para se 

deslocar até os municípios de Laranjal do Jari/AP e Vitória do Jari/AP, nos dias 30 e 31 de 

agosto de 2023, para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá no 

referido município. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

 



PÁGINA: 010  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 953, 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Designação de servidor público para 

deslocamento até o município de 

Oiapoque/AP, nos dias 03/09/23 e 04/09/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;  

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.31.15512-14/DPE-AP; 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para se deslocar até 

o município de Oiapoque/AP, nos dias 03 e 04 de setembro de 2023, para atender às 

necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 011  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 954, 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Designação de servidor público para 

deslocamento até os municípios de Laranjal do 

Jari/AP e Vitória do Jari/AP, nos dias 03/09/23 

e 04/09/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;  

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.31.15514-14/DPE-AP; 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar o servidor MANOEL TADEU DA SILVA, para se deslocar até os 

municípios de Laranjal do Jari e Vitória do Jari/AP, nos dias 03 e 04 de setembro de 2023, 

para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido 

município. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá, em 4 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

 

 

 



PÁGINA: 012  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA N.º 955, 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Designação de servidor público para 

deslocamento até o município Oiapoque/AP, 

nos dias 03/09/23 e 04/09/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;  

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.08.31.15524-14/DPE-AP; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar o servidor LUCAS SOUTELO SOUTO PINHEIRO, Assessor Técnico 

Nível I – Coordenadoria de Tecnologia da Informação/DPE-AP, para se deslocar até os 

municípios de Laranjal do Jari e Vitória do Jari/AP, nos dias 03 e 04 de setembro de 2023, 

para apoio técnico-operacional na instalação de máquinas e configurações de links no referido 

município. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

 



PÁGINA: 013  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA N.o 956, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Nomeia defensor público como Coordenador 

do Núcleo Especializado de Família – 

Macapá. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019; 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o defensor público SIDNEY JOÃO SILVA GAVAZZA  como 

Coordenador do Núcleo Especializado de Família - Macapá, Código CNE, a 

contar de 04 de setembro de 2023. 

 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macapá, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 014  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA No957, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Exoneração da função de Coordenador do 

Núcleo Regional de Amapá/AP. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Exonerar a defensora pública Adegmar Pereira Loiola da função de 

Coordenadora do Núcleo Regional de Amapá/AP, Código CNR, a contar de 04 

de setembro de 2023. 

 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macapá, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 015  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA No958, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Nomeia defensora pública como Coordenadora 

do Núcleo Especializado Criminal de 

Macapá/AP. 

 

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a defensora pública Adegmar Pereira Loiola como 

Coordenadora do Núcleo Especializado Criminal de Macapá/AP, Código CNE, a 

contar de 04 de setembro de 2023. 

 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

Macapá, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 016  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA No959, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Exonerações de cargos em comissão. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Exonerar os defensores públicos abaixo relacionados dos respectivos 

cargos em comissão de Coordenador de Núcleo Regional , da Defensoria 

Pública do Estado do Amapá, Código CNR , a contar de 04 de setembro de 2023. 

 

DEFENSOR PÚBLICO CARGO CÓDIGO 

Renata Guerra Pernambuco Coordenador do Núcleo Regional de Mazagão/AP  

 

 

 

 

CNR 

Jane Cristina Vieira Nonato Coordenador do Núcleo Regional de Laranjal do 

Jari/AP 

Guilherme Francisco Souza Amaral Coordenador do Núcleo Regional de Oiapoque/AP 

Leonardo Guerino Coordenador do Núcleo Regional de Calçoene/AP 

Ricardo Carvalho de Oliveira Coordenador do Núcleo Regional de Porto 

Grande/AP 

Ezequias de Almeida Campos Coordenador do Núcleo Regional de Ferreira 

Gomes/AP 

Helena Lúcia Romero dos Santos Coordenador do Núcleo Regional de Pedra 

Branca do Amapari/AP 

Edisnei Cardoso Carneiro Coordenador do Núcleo Regional de  

Tartarugalzinho/AP 

Fabiana Anézia Cunha de Paula Coordenador do Núcleo Regional de Vitória do 

Jari/AP 

 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
 

Macapá, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

 



PÁGINA: 017  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA No960, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Nomeações em cargos em comissão. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º –  Nomear os defensores públicos abaixo relacionados para exercerem os 

respectivos cargos em comissão de Coordenador de Núcleo Regional , da 

Defensoria Pública do Estado do Amapá, Código CNR, a contar de 04 de 

setembro de 2023. 

 

DEFENSOR PÚBLICO CARGO CÓDIGO 

Ricardo Carvalho de Oliveira Coordenador do Núcleo Regional de Mazagão/AP  

 

 

 

 

CNR 

Silvia Pittigliani Coordenador do Núcleo Regional de Laranjal do 

Jari/AP 

Ramon Simões de Souza Coordenador do Núcleo Regional de Calçoene/AP 

Pedro Vinicius Ferreira Pinto Coordenador do Núcleo Regional de Porto 

Grande/AP 

Guilherme Francisco Souza Amaral Coordenador do Núcleo Regional de Ferreira 

Gomes/AP 

Rodrigo Dias Saraiva Coordenador do Núcleo Regional de Pedra 

Branca do Amapari/AP 

José Augusto Norat Bastos Filho Coordenador do Núcleo Regional de  

Tartarugalzinho/AP 

André Felipe Coordenador do Núcleo Regional de Amapá/AP 

 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

 

Macapá, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

 



PÁGINA: 018  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA N.o 961, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

Nomeia defensor público como Coordenador 

do Núcleo Regional de Santana/AP. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019; 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Nomear o defensor público Igor Valente Giusti  como Coordenador do 

Núcleo Regional de Santana/AP, Código CNR, a contar de 04 de setembro de 

2023.  
 

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
 

 

Macapá, em 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 019  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 373, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

Designação 

extraordinária. 

 

 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro 

de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022, 

 

 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.08.22.15291-12-DPEAP, 

 

CONSIDERANDO a Portaria 879, de 22 de agosto de 2023-DPEAP, que publicizou o 

deslocamento do defensor público PEDRO PEDIGONI GONÇALVES, até a cidade de São 

Paulo, para participação na 12ª Reunião Ordinária da Comissão de Tecnologia do CONDEGE 

e no 2º Encontro Nacional de Tecnologia e Inovação das Defensorias Públicas - ENASTIC, 

no período de 11/09/23 a 15/09/23, 
 

CONSIDERANDO a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado do Amapá, 
 
CONSIDERANDO a Portaria nº 924, de 31 de agosto de 2023-DPE/AP, 
 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar a 5ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ, para acumulação 

extraordinária no exercício das atribuições do defensor público PEDRO PEDIGONI 

GONÇALVES, na 8ª Defensoria de Família de Macapá, no período de 11 a 15 de setembro 

de 2023. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá, 4 de setembro de 2023. 

 

 

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 

 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 020  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA Nº 374, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

Designação 

extraordinária. 

 

 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro 

de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022, 

 

 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.08.24.15318-12-DPEAP, 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 888/2023/DPE, que publicizou o deslocamento da 

defensora pública MARCELA RAMOS FARDIM, até a cidade de Brasília/DF, no período de 

29/09/2023 a 30/09/2023, para participação na 2ª Reunião Ordinária da Comissão de 

Promoção e Defesa dos Direitos das Mulheres do CONDEGE, 
 

CONSIDERANDO a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado do Amapá, 
 
CONSIDERANDO a Portaria nº 924, de 31 de agosto de 2023-DPE/AP, 
 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar a DEFENSORIA DO NÚCLEO DE SEGUNDA INSTÂNCIA E 

TRIBUNAIS SUPERIORES, para acumulação extraordinária, no exercício das atribuições 

da defensora pública MARCELA RAMOS FARDIM, na Defensoria do Núcleo de defesa e 

promoção dos Direitos da Mulher de Macapá, nos dias 29 e 30 de setembro de 2023. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá, 4 de setembro de 2023. 

 

 

ELENA DE ALMEIDA ROCHA 

 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 



PÁGINA: 021  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

PORTARIA Nº 521, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Revoga a designação para acumulação  

extraordinária. 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 

de dezembro de 2019 e, 

 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.04.15585-12; 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 88/2023/CSDPEAP que regulamenta a marcação, 

alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 85/2023/CSDPEAP que altera a Resolução nº 

80/2022/CSDPE/AP que dispõe sobre a fixação de atribuições dos órgãos de atuação da 

DPE/AP; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/CGDPEAP que dispõe sobre o 

procedimento para o pedido  de concessão e gozo de férias e folgas compensatórias de 

Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 90/2023/CGDPE/AP; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 362/2023/SDPE/AP; 

 

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP; 

 

R E S O L V E: 

 

Art.  1º. Revogar a designação da 3ª Defensoria de Execução Penal de Macapá para 

acumulação extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública Elena de 

Almeida Rocha, na 1ª Defensoria de Execução Penal de Macapá, no período de 28 de agosto a 

01 de setembro de 2023. 

 

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá/AP, 04 de setembro de 2023 

 

 

 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 



PÁGINA: 022  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

PORTARIA Nº522, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

Altera, a pedido, período de 

férias da servidora pública 

 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 

dezembro de 2019 e, 

 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.16.15094-1; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;; 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Publicizar 21 (vinte e um) dias de gozo de férias, referente ao período aquisitivo de 

2022/2023, da servidora Myrela Beatriz Santos Pinheiro, que exerce suas atividades na 1° 

Defensoria de Família de Macapá da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, no 

período de 30 de outubro a 19 de novembro de 2023. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá/AP, 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral  



PÁGINA: 023  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

ERRATA DE PORTARIA 

 

Errata da Portaria nº 495, de 21 de 

agosto de 2023. 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 

de dezembro de 2019 e, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Errata da Portaria nº 495, de 21 de agosto de 2023 que deu publicidade a designação 

do Defensor Público Auxiliar  do Defensor Público Geral.  

 

Onde lê-se:  

 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP. 

 

Leia-sê:  

 

CONSIDERANDO o artigo 98 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP, com 

redação dada pela Lei Completar nº 146/2022.  

 

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá/AP, 04 de setembro de 2023. 

 

 

 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 



PÁGINA: 024  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

ERRATA DE PORTARIA 

 

Errata da Portaria nº 512, de 31 de 

agosto de 2023. 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 

de dezembro de 2019 e, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Errata da Portaria nº 512, de 31 de agosto de 2023.  

 

Onde lê-se:  

 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

 

Leia-se:  

 

LAURO MIYASATO JÚNIOR 

Defensor Público Auxiliar da Corregedoria-Geral 

em substituição na Corregedoria-Geral 

 

 

 

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Macapá/AP, 04 de setembro de 2023. 

 

 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 



PÁGINA: 025  

 

   

Macapá – Amapá,  

segunda-feira, 4 de setembro de 2023 

Ano III   

Edição nº 162 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 

ERRATA DE PORTARIA 

 

Errata da Portaria nº 518, de 01 de 

setembro de 2023. 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 

de dezembro de 2019 e, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Errata da Portaria nº 518, de 01 de setembro de 2023.  

 

Onde lê-se:  

 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

 

Leia-se:  

 

LAURO MIYASATO JÚNIOR 

Defensor Público Auxiliar da Corregedoria-Geral 

em substituição na Corregedoria-Geral 

 

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Macapá/AP, 04 de setembro de 2023. 

 

 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

Edição assinada eletronicamente por: 

 


		2023-09-04T17:55:13-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




